都道府県労働局労働基準部安全主務課長殿

基安安発0222第2号

平成25年2月22日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部安全課長

(契印省略)

研削盤等構造規格第3i条に基づく適用除外について

標記について、神奈川労働局労働基準部安全課長から別添甲のとおりりん伺

があり、別添乙のとおり回答したので了知されたい。

事 務 連 絡

平成 25年 2月 21日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部安全課長 殿

神奈川労働局労働基準部

安全課長

研削盤等構造規格第 31条に基づく適用除外の申請について

標記の件について、当局管内の事業場から別添のとおり研削盤等構造規

格の適用除外の申請がありました。

これについて、下記 2のとおり取り扱うこととしてよろしいかお伺いし

ます。

記

1 申請概要

( 1 )申請事業場

事業場名

所在地

株式会社 山崎歯車製作所

神奈川県厚木市戸田 674番地

( 2 )対象研削盤

鉄道レール精密切断機

商品名 「でんでんむしJ

型番 C60-405EH

C60-405M

C60-405EHK

( 3 )申請の理由

上記 1の(2 )の製品の研削といしの覆いは、被切削物である鉄

道レールとの干渉を避けるため、コの字型の切り欠きがあり、構造

規格第 21条、第 27条に合致していないため適用除外の申請をし

たものである。

詳細は、別添「研削盤等構造規格第 31条に基づく適用除外の申

請についてJの記の 2のとおり。

2 当局意見

本申請に係る研削といしの覆いについては、別添申請書類及び公益社

団法人産業安全技術協会の「性能試験書Jのとおり、構造規格に適合す

るものと同等以上の性能を有するものと認められることから、研削盤等

構造規格第 31条に基づき研削盤等構造規格第 21条及び第 27条の

規定を適用しないこととして差し支えないものと思料する。

、
a

-

t

.

平成 25年 02月 13日

神奈川労働局長殿

申請者の所在地神奈川県厚木市戸田 674番地

申 請 者株式会社山崎歯車製{飼い・

代表取締役山崎清約三笠.'.
…・

研削盤等構造規格第 31条に基づく適用除外の申請について

当社の製造した切削用研削盤の研削といしの覆いは、研削盤等構造規格第 21条及び

第27条に適合しておりませんが、同規格第 31条に基づき適用除外を認めていただきた

く申請致します。

対象製品及び申請理由等は別紙のとおりです。

1/4

1 .対象製品

鉄道レール精密切断機

商品名 「でんでんむしj

型番 C60・405EH

C60・405lvl

C60・405EHK

2. 申請理由

( 1 ) 上記 1の製品は、昭和 63年 10月から製造しておりましたが、研削といしの覆

いの形状につき構造規格違反であることから、平成 24年 10月2日付け神労発基

第 928号 f機械等措置命令書j により改善を指示されていたものですs

( 2) 当該製品は被切削物である鉄道レールとの干渉を避けるため、コの字型の切り

欠きが旬、かつフランジ部分に覆いが無く、また、周板の厚さ不足により構造

規格違反を指摘されたものです角

( =1 ) 今般、コの字型の切り欠き部分には可動式の覆いを設け、フランジ部分にも葎

いをし、周板の毎さを 2.5mmとしたものに改善いたしました。

(4 ) 今般、改善した研削といしの履いについても、被切削物である鉄道レールとの

干渉を避けるため、コの字型の切り欠きが必要であることから、この部分を可動

式覆いとしているため、構造規格第 21条及び第 2i条に適合しておりませんが、

当該覆いの強度につきましては、下記のとおり安全性を十分確保しておりますの

で、研削盤等構造規裕第 31条に基づき、同規格第 21条及び第 27条の適用除外を

申請いたします。

① 公益社団法人産業安全技術協会による f安全性能試験結果審jのとおり、十

分な強度と安全性が示されている白

② 独立行政法人労働安全衛生総合研究所のグライングーカバー試験基準と同

等な安全性を示すことが、上述の試験結果により示されているι

3. 関係条項

研削盤等構造規絡第 21条、第 27条、第 31条

4. 関係資料

( 1 )研削盤覆いの構造等

①構造及び組立図

別添 1rXC 16-300 1 Bといし覆い全体図(改善後)J

別添2rXC16-3004B可動式覆いの形状根拠j

別添 3rXC16・2021B砥石カバーA(固定側)溶接図j

別添 4rXC16・3005B可動式覆い:砥石カパ-A(固定側)J

別添 5rXC16・2022B砥石カバー(取外し可能側)溶後図j

2/4

別添6rXC16・3006B可動式覆い:砥石カバー(取外側)J

別添 7rXC16・3121D支持ピン 2:可動式履いj

②可動式覆いの動き

別添8rXC16・3007可動式覆いとレールの関係j に示すとおりです。

・レール上部がコの字型切り欠き部分にかかるまでは、可動式覆いは閉

じており、コの字型切り欠き部分を覆っています。

・レール上部がコの字型切り欠き部分に達すると可動式覆いはレール上

部によって徐々に押し上げられる。

・切断が完了しといしを持ち上げると、可動式覆いは元に戻りコの字型

切り欠き部分を覆いますー

③写真

別添9rといし覆い全体写真j に示すとおりです。

@材質

固定側周板

側板

可動式覆い

取 外側周板

側板

可動式覆い

SPCC 板厚t2.5mnl

SPCC 板厚t2mln

SPCC 板厚t2mm

SPCC 絞厚t2.5mm

SPCC 板厚t2mm

SPCC 板厚 t2mm

⑤機械的性質 (SPCCについて)

引張り強さ 270N/幽 2 以上

伸び 38% 以上

(2)研削盤本体及び使用といしの仕犠等

①構造等

別添 10rXC16・3008鉄道レール精密切断機概略構造図j のとおりですc

②実使用最高回転数

2950rpm

③使用といしの仕様

直径 φ405mm

厚さ 3.8mm

穴径 φ25.4mm

最高使用周速度 63.3m/sec

3/4

(3 )研削盤覆いの強度試験要領

別添 11rといし覆いの強度試験要領J、別添 12rといし履い強度試験装置概略

図J及び別添 13・1rといし履い強度試験装置全体写真j を参照願いますc

本要領は、労働安全衛生総合研究所のグラインダーカバー試験基準(別添 13・2)

を基に作成した要領で、試験機材もそれに準じて製作したものであり、同試験基

準を満たすものでありますa

(4) 安全性能試験結果書(公益社団法人産業安全技術協会)

別添の安全性能試験結果書及び添付書類を参照頗います島

( 5) [参考]改善前の覆いと改善後の覆いの比較

参考として、改善前の履い(機械等措置命令書の対象となった覆し、)と

改善後の覆し、(本申請の覆しゅとの相違点を別添 14-..別添 17に示しましたロ

別添 14rXC16-3009覆い形状の新旧比較(固定側}J

別添 15rXC16-3002寝い本体の外観形状新旧比較(固定側)J

別添 16rXCJ6・3010覆い形状の新旧比較(取外し可能側)j

別添 17rXC16・3003覆い本体の外観形状新旧比較(取外し可能fJtlJ)J

4/4

コの字星吻込みの面積

を最小閥こZ突にする

コの字型吻込みの面積

を最j申尉こZ突にする

司聾武郡，、を追加(板厚~mm)
可動説砲，、をi勘日(樹事~mm)

周樹事みを2.5mmfこ変更
周板厚みを2.5mmlこ変更

/

フランシ車部聞こ額，、を追加

匿健倶収)7.Jハ蜘

(XC16-2021 A)/A

耳桝し可制服劫/¥'l'>

(XC16-2022 B) &&

E

E

R健省 If開脚AB • 1 2.1 2.1 4

幽
明
白

F

・

a餅卸"，-JI車舷側繊

‘といし..、全体図{改嘗怯}

• .XC16-3001 8

絹e…u ヤマザキ一別添1ー

司区

副幹

国軍E支点

司竃位tmt.、

匡淀恨1.(0):力パー

医院佃JJ立、奴断アーム及砂、-ルトカ1'"ーと干1・歩しないよう避ける必要

カ協ります。

取外し可制剛志、匂断アーム及びへ.刷、カハ.ーとの干f樹立関{帝~いが

巨細朝こキャッチクリッフ竺との干渉カむいようにする必要~~ありますq

耳ヌ外し可有国員1.10刀3ハ申一

~~K石11-m議富市司
I!~~ p3010割合勺Fも宮町糊一 ..~_.~J--'-一一 |

「一γ!izJ7!!竺イ
1: 1_ XC16 -3004 B

一別j恭2ー 絹.tht~Hl ヤマザキ

地 XC16-2004r本匿淀慨也、と取外し可組員l服いとを
合わせるときのカ.イト.です

A.蹟式・四回II(・・司/司】

胸商B-B(!S 司/唱〉

ぷL書

膨商l::-:c ( 8 = 1 /1 )

常よ露F

/@唱2

..8PCC l1.l.IZ.tZ.a ...・冒c

1.. 一七一 i云とL45EIふ，.‘叩町四
日'::m に JI 1:

1" ー

組..st・"ヤマザキ

骨hvゐvhf

*t>

田
正
ー
一

N“

ー譲治民l

ヤマザキ

.IIPC:C: I Z.・1.11
_S411C:

•• e如、.- ( 闘 札 司IQOI・ 同嗣咽園田

:34C164022B

断面A-A(・E 唱.......，")

野諸国-BCB =1'/司}

〆{ず
ん・ 4γ&防泊B

絹e似合It

御匂ナット

t 2 Il
一一一

一別j恭5ー

..

ロッ?'f相 --1ーキャッチクリップ r2ケ也、E
S描:Cl可67-3-8
メー哨ー:タキケ.ン

慣mシ. ザラ皐シ・a.a.&1 e~

ー

!

:

1
・H

H
H

島司弘vhvhfRi

//fdゾ J

、./ /ん川V
/////

JJ'F

(r¥ノ)マ

&. ~.1
2.5

注手簡寺原き角音問お0.3

Ep -F e /2n 1 O/CMl

~イ
φ22~

制施AHQB-HT
HRC40+S

謁寺ヒ・ン2:可動謝意，、

尺
皮

S45C

容量挺棋聖

企113001'221ii1塑 HRC30-35→iRC40:!=.

A113001.'612.4 - 2.5、10・9 - "

A11ω川|ゆ17吋 22、8-6， 2-2.5

A1130() 1~'~ C%>: 1仮眠

D XC16-3121
思
包
醤

製

星
回

示

包

キザマヤ株式会社引添7一絹e

4ヤ寺、fY キ'

- S

T・ムツ両容醤官e

g富野也毒手lA領者喝

hooml
白FOX

ZE--， in炉、震!

••• 副51
8

同z
 :;

‘
笥

∞F.NF.NF・ZR-gr
s

蛮信'i

，

，

〆、
亡令

といし掩い 全体写真

一叩l添っー

司副成部，、く駒畑~-

へ..Ja，r.カバー 司副試温い〈匡淀狽，JD

レ-)l痔ヤツチ部
といし

情帥Jln '.13.2.8
a鉄道レー'JIAt帽奮奴蹄徹

也 概鮒衛嗣

:XC16-3008 m--
一月IJ添10- 絹， 4*Jt舎はヤマザキ

鉄道用レール締筏切断機用

といし覆いの強度試験要領

本試験要領は、独立行政法人労働安全衛生総合研究所のグラインダーカバー試験基準(別添

13・2)に基づいて作成したものです，

1. 試験方法

回転中のといしをエアーにて金属弾(ピン)を当てて破壊し、といし覆いの変形等の

程度を確認する。

2. 試験装偉及び試験要領

( 1 )といし覆いはといしに対し、正規の所に取り付けるa

具体的には、切断機(実機)を試験装置として使用するので、といし覆いを切断機

の正規の所に取り付ける=

(2 )試験用といし

①実使用といしと同じ寸法

直径 (φ405nlm)、厚さ (3.8mm)、穴径 (φ2n.・jmm)、

②割れ易いように、補強材は入れていないの

(2 )獄験回転数

4575rpnl 無負荷回転数 2950rpmの1.5倍以上)

(3) エアガン関係

①金属弾(ピン):外径 (φ8mm)、長さ (35mm) の市販ノックピン

②ノズル:内径 (φ8nln))、長さ (300mm)の市販ステンレスパイプ

③エア圧:O.8l¥lPa

@エアホース:内径 (φ8.5nlnl)、長さ (3m)

③金属弾(ピン)を当てる位置:添付の概略図(別添 12)に図示

3. 試験装置概略図

概略図は添付図、(汚Ij添 12) の通りですg

-~IJ添 11ー

装置カハー-

レール奴勝端体体

/

750 1100

繍鮒象のといし狙い

といし硝甑瑚ゆ
ヱアカ.ン
ノス?ル位置

B験再拾いし
{駒4051舵t3.81繍 '25.4)
(儲蹴，)

o
m
m

鉄道レーJレ用精密奴胸糊S
といし覆い強鹿鵡鎖讃歯師略図

金腕単(ヒ.ン)
( (TB)( 3 d町、}

側jjJ雌蹄製作所

一別添， 2ー

といu互い 娘度試験装置全体:写真

;，¥:険社主!v)といLi'Qい

一別添 1:3-1ー

lNIm-¥，被安!

N

¥

.

.

J

億総出剣山恥娯態記訊・玖

・持舗がばlv.、失tkhThh・

剖育現牧鍔品IV長

•
•

•
p'E

・ ・

.3. 号式験結5誌の判定及び表示

試験翁援は次の 4段階に分けて記諒する。

'. .
A……~H~なし 島町ム.~

， ，C… J・ひU噂lれ 'p…ァ役援.

ff;l~の若しいものは波援と瓦依すo

'C..Di.>~提れたるものf~不合総とする骨偲し第三間買伝・

初めて'C'の茨れたものは合務ととする1I ('銘2:.ti率惚〉
封t2 袋

一 一 一 一 」 ・1一一一一一{

カパ}抗感方法ぷ11;

2/2

フランシ.音防まを語っていない

コの字型切り欠き音防封ご
-- 可観武のOlL、を翻すt=.

、《長/

仰版

コの字主期り欠き1J~る

。。
。。

フランシ.部分iこ麗，、を仰すすこ

コの字型切り欠きの寸認を

最小計調コ史認した

政普前の遭い

(樹成電措置命令書の対象となった部、)

改省後の部，、

〈本申2聞こかかる罰，、〉

-.

"
M
F

・

2a、形蜘噺IB雌{臨冊

・a.xc可6-3009

ψe開会社 ヤマザキ

帽糊目・， 3.2.8

一別添14ー

切断ケ.ーン

(といしカ匂膿日位聞こくるように旬車用鍵を
セットする為のもの)

140

この附湖町 OJ
但し男副吏風土は借麗fito:し

竺竺.12二12.17_1:似柳慣例!?噛L

1: • xc可6-3002

従来0溜い〈創聯)

地 従来i出ノ-JL，t干渉していた為

ホ 旬蹄湖佐観的、したときに、レールと風、の崩事助<15mm献金と

なる切り込み寸法止しました。

改善後の部、 レ-Jl之切り欠き音!止の間隔

(匡陀煩曙lL¥)

下
降
織
位
置

'・

lip-v

下
降
蛸
位
置

1
1
1
1
w
v

-別添15ー 絹， ftit食 tl ヤマザキ

佃，IJf1i 伽版

コの等主切り欠き泊窃る

周板〈初監 2.3)

コd滞在明り欠き告勝封こ

司到武の都港翻すすと

¥
周板{樹監 2.5)

↑
知
題

一
フランジ制洲二郎~~を仰すすこ

改善後マ潤い

〈本申綿こかかる砲~，)

何~--"f1・， 3.2.8 2B咽仰湖m櫨{駒札可能m

IU Xc可6-30 10 • -m
・一別添， 6ー 組e検問拡 ヤマザキ

140

従来¢沼Eい〈細附 ー

後進湖位置

。

10(広〈しτいます?

本 従来はレー'11必干渉していた為 改善後の覆い〈対車〕

帯 域間刊鍵を虫肋、したときに、レ-JLとa.t，、の飾品初旬 5mm酎]後と 改磐後の翠弘、 レーパと切り欠き音陀の間鞠
〔取外し可指間収潤い〉

なる切り込み寸法としました。

市切断ゲーンとの関係、l本考慮の必要はありません

1: 1:
一別添17- ・匂町会

XC16-3003

ヤマザキ

〔。
性能試験結果書

依 頼 者 縁式会社山崎歯車製作所

B式験 の 種 類 研向IJといし保鐘積いの安全性能賦験

供 拭 品 品名 鉄道レール用精密切断徳用置い

(切断機の型式 C60-405EH、C60-405M、C60・405EHK)
:

履いの厚さ 外周部 2. 5mm

側面部 2mm

履いの材質 SPCC

使用研削といし 直径 405mmx厚さ 3.8mmX穴径 25. 4 mm
結合剤 B

補強材入り切断といし

最高使用周速度 63.3m/s

研削盤(鉄道レール用精密切断織)の無負荷最高回転数 2， 950rpm

製造者名 練式会社山崎歯車製作所

製造年月日 平成 25年 1月 11日

添付図 6葉

院 験 方 法 回転中の研削といしを破漉させ、保E昼寝いの強度を砲隠する。なお、賦験回|
d

転数は、研削盤の無負荷最高回転教の 1. 5倍とし、拭験には補強材を使用

していない使用研削といしと岡寸法の研削といしを使用する。

~ 付 番 号 依第 24 2 6号(平成 25年 1月 22日)

(受付年 月 日 )

拭 験 結 果 破線回転試験の結果は別紙のとおり。

-za，.a，‘，E

・e

・-

永石産業安全技術協会長公益社団法人

6日2月平成 25年

br

'fi

別紙

性能低験結果
-， .

研削といし保護覆いの依験結果は次のとおり@

なお、民験は鉄道レールを取り付けた台に切断織を取り付け、切断作業時に研削といしが接触する

と思われる近傍の側面に鉄製のピンを発射して研削といしを破織する方法とした。

民験は 1つの覆いについて、同じ碩いの位置で3回実錯したe

民験後の履いは、取付郎に異常なく、騒いの変形も経度であり、修正なしで使用可健な状鰻であっ

た4

g式験径の夜いの状態 取付部の状態 試験回転数 備考

(r pm)

第 1図 変形なし 異常なし 4575

第 2回 変形なし 異常なし 4 5 7 5

第3回 程度の変形 異常なし 4 575 変形は援いの縁で修正が必

嬰ない程度.
」一一一ー一一一 し 一 一 一 一一一

i
;
・IpseffhιvBes-ιhι'thah苛

骨骨量合合20132426・*.曾合

以下余白

供飲品の写真

---占-

.......20132426・........

3回のE式段終了後の硬い

全体

-といしカバーAの内側

.....-...20132.126......合

E式験装置全体写真

E式験対訟のといし積い

*合合合金201324.26*合合合*

1100

。
前
回

といし硝詠D講師
エアカーン
ノスー JlA宜置

組勧ハ.ー
760

開鮒愈のといし砲，、

B験再栓いし
{盟側05x揮さl3.8x沼健5.4)
{砲蹴孔}

エアー
【ヱアa>.8MP・}

エアホース
{聞置伺.8.3m)

¥

¥
盆胡B車(ヒ.ン)

(cTS.3e".刷、h
鍬也〆-Jレ月期官切萄鵜

といし覆い強度島信実袋鑓概略図

側 i胸甑箪製f骨折

財閥2-t-駒，，"リ，フ・僧 UTJa4
値目h01117-・-e
1-6-. ， .. ゲシ

...... "'....W ・-・ (II~

• XC1 6 --2 0041~ 園田強理由，、とl(Ø札，司富国越国，、とを
合わ世るときのカ.イト.です

A舗跡調田町 .-1〆可』

即置担岨司〈・・1/唱》

1IiD:l.....g(・・可〆勾 3

.-・司 &.1・.111
2

~.c“ヤマザ ..

• 青白p

-l-

seg--，

ω000l@FOX 由

圃

11
ra

ar>

3ぐa::・
z

同

a
 t;

•
a

向日恒

(
f
r
l
 n

)

~
~

e

，・

』川吋

寄222b'Ehs

・ atee-mrL

，
E-

『

-t'EhFSFF

。‘.鋼 oave-M-nbF。 且Fabet&in--‘ ，a

サ字、キ-

zug--， v

回@0001@FOX

;>

【
L

U
】

同@

注指示無き角卸お0.3

*本締本司酷謂1.'Ol葺註餓I肋・イト.~朝司胤ます

• E
観
白
・

マ ("-.J)

g 4 1: ~イ
S46C (T22  ~

mA  HQB4T
H RC40土5

層面目置 Ep-Fe/Zn 10/むMl

支配ン2:可制..、

XC16-3121D

ψe徐 式 会 社 ヤ マ ザ キ

神奈川労働局労働基準部安全課長殿

基安安発o2 2 2第1号・

平成 25年 2月 22日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部安全課長

(契印省略)

研削盤等構造規格第31条に基づく適用除外について(回答)

平成25年 2月21日付け事務連絡をもって照会のあった標記については、

貴見のとおり取り扱われたい。